АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2022 № 550
г. Вытегра

Об утверждении Порядка учета
несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по
неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях, учредителем
которых является Администрация
Вытегорского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» от 24 июня 1999 года
№ 120-ФЗ «Об основах профилактики беспризорности и правонарушений
несовершеннолетних», Методическими рекомендациями по
совершенствованию индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетними, систематически пропускающими по неуважительным
причинам занятия в образовательных организациях Минпросвещения России
от 20 августа 2020 г. (письмо № 07-4977), ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета несовершеннолетних, не
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным
причинам занятия в образовательных организациях, учредителем которых
является Администрация Вытегорского муниципального района

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление образования Администрации Вытегорского муниципального
района.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

л D „
Руководитель Администрации района I А.В. Скресанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации района
от 30.05.2022 №550

ПОРЯДОК
учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных
организациях, учредителем которых является Администрация Вытегорского

муниципального района
(далее - Порядок)

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», от
24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности тт
правонарушений несовершеннолетних», Методическим рекомендациям п*г
совершенствованию индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетними, систематически пропускающими по неуважительным
причинам занятия в образовательных организациях (письмо
Минпросвещения России от 20 августа 2020 года № 07-4977) с целью ведения
учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих
по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях,
учредителем которых является Администрация Вытегорского
муниципального района (далее - образовательные организации).

Управление образования Администрации Вытегорского муниципального
района (далее - Управление образования) ведёт учёт несовершеннолетних, не
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам
занятия в образовательных организациях.

В Порядке применяются следующие понятия:
Несовершеннолетние, пропускающие по неуважительным причина.^

занятия - это несовершеннолетние, у которых в течение учебной четверти
суммарно пропущено менее 20% учебных дней без уважительной причины.

Несовершеннолетние, систематически пропускающие занятия - это
несовершеннолетние, у которых в течение учебной четверти суммарно пропущено
более 20% учебных дней без уважительной причины.

3. Образовательные организации:
3.1. осуществляют ежедневный контроль посещаемости детьми учебных

занятий. В случае пропуска одного дня занятий или отдельных уроков, суммарное
количество которых равно одному дню, у несовершеннолетнего и его родителей
(законных представителей) выясняются причины отсутствия ребёнка на занятиях;

3.2. уведомляют родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего о пропусках занятий без уважительной причины, если у
родителей отсутствует данная информация;

3.3. при взаимодействии с родителями (законными представителями)
предпринимают все надлежащие меры для устранения причины пропусков
несовершеннолетним учебных занятий;

3.4. если после проведённых профилактических мероприятий
несовершеннолетний продолжает пропускать занятия без уважительных причин, в
целях предупреждения правонарушений, либо для оказания социальной помощи и
(или) реабилитации несовершеннолетнего, с несовершеннолетним проводят
индивидуальную профилактическую работу совместно со вс^ми органами и
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;

3.5. информацию о родителях (законных представителях), уклоняющихся от
своих основных обязанностей по воспитанию и обучению детей, направляют в
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Вытегорского
муниципального района;

3.6. предоставляют в Управление образования сведения о
несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по
неуважительным причинам занятия в общеобразовательной организации, в
электронном виде (формат Microsoft Word) и на бумажном носителе в течение 5
рабочих дней после окончания каждой четверти по форме, указанной в
приложении к Порядку.

Приложение
к Порядку

Информация о несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным
причинам занятия в МБОУ « ------------------------------------- »
_______________(за четверть 20 года)_______ ________

ФИО
ребенка

Класс Дата
рождения

Количество
пропущенных

учебных занятий
по

неуважительным
причинам

Адрес места
жительства/
пребывания
постоянно,

временно, на
какой срок

Ф.И.О.
родителей

Причина
пропуска
учебных
занятий

Профилактические
мероприятия,
проведенные

образовательной
организацией по

устранению
причин пропуска

Руководитель образовательной организации ________  _________
(подпись) (ФИО)

МП.

/ { I
I